Campanella écrit:

«Plotinum ac Ficinum, qui intuentes et praedicantes calorem veluti vitam et formam cunctis rebus inclusum, nil tamen dubitarunt, et ipsi praestigiis antiquiorum capti, quatuor elementa ponere inter se distincta; ipsi siquidem in 2 *Enneadis* libro 1, capite 3, mundi animam, quam Plato assignat, per totum extensam calorem esse coelestem manifeste pronuntiant ab anima spiratum, aiunt. Siquidem mundi anima non iungitur coelo, sed spirat coelum ubique et parit, cum sit maxime vivens spirat vitalem flatum atque sensualem, non qui necessario sentiatur ab aliis, sed quo ipsa vivificet et sentiat alia: flatus hic penetrans universum omnibus est inclusus, imitans animam penetrantem»⁵⁷.

Le souffle vital du monde est rapproché également du célèbre *spiritus intus alit* du livre VI de l'*Énéide* et du *spiritus Dei ferebatur super aquas* de la Genèse⁵⁸, survo-

⁵⁵ TOMMASO CAMPANELLA, *Cosmologia, Theologicorum liber III*, p. 170: «dico stellas esse signa tantum rerum divinarum, ut quae Christi nativitatem ostendit, et quae Ierusalem excidium in forma gladii. Possunt esse instrumenta divinarum effectum, ut nova phaenomena et anomaliae declarant».

⁵⁶ Voir MARSILE FICIN, *In librum De coelo* dans *Opera omnia*, II, p. 1595. Sur ce sujet nous suivons GERMANA ERNST, *Tommaso Campanella. Le Livre et le corps de la nature*, Les Belles Lettres, Paris 2007, pp. 27 et suivantes.

⁵⁷ TOMMASO CAMPANELLA, *Philosophia sensibus demonstrata*, cit., p. 322.

⁵⁸ *Genesis* 1, 2.

lant les eaux et communiquant sa chaleur vivifiante aux matières froides. Mais si les Platoniciens et Ficin ont le mérite d'avoir illustré l'office de l'âme du monde, et d'avoir montré comme le « *coelum esse infusum singulis entibus, et occulto coelo seu calore vivere omnia* »⁵⁹ toutefois, Campanella ne partage pas l'opinion de Ficin sur la nature de la chaleur, reconnaissant à la chaleur du ciel et à celle de la terre la même nature:

«Nos igitur omnia entia calida ponimus in propria natura, cum omnia sint effecta a sole, devicta oppugnataque terra, et quamdiu non redierint omnino ad terrae naturam, unde detracta sunt, calida sunt a calore sic acta; unde has etiam terrae portiones supremas cum continuo a sole oppugnentur, a natura terrae etiam explosas consideramus»⁶⁰.

La distinction établie par Ficin enregistre une autre disparité par rapport à Campanella: l'existence originaire de quatre éléments.

Pour Ficin, l'esprit du corps du monde ne serait pas tiré des quatre éléments, comme l'âme humaine extrait son *spiritus* de ses propres quatre humeurs:

«Qui talis ferme est in corpore mundi, qualis in nostro noster, hoc imprimis excepto, quod anima mundi hunc non trahit ex quattuor elementis, tanquam humoribus suis, sicut ex nostris nostra, immo hunc proxime (ut Platonice sive Plotinice loquar) ex virtute sua procreat genitalem, quasi tumens, et simul cum eo stellas, statimque per eum parit quattuor elementa, quasi in illius spiritus virtute sint omnia»⁶¹.

Il s'agit d'un corps «*tenuissimum, quasi non corpus et quasi iam anima, item quasi non anima et quasi iam corpus*», dans la nature duquel il n'y a rien qu'on puisse trouver sur la terre:

«In eius virtute minimum est naturae terrenae, plus autem aquae, plus item aerae, rursus igneae stellarisque quam plurimum. Ad horum graduum mensuras ipsae quantitates stellarum elementorumque prodierunt»⁶².

⁵⁹ TOMMASO CAMPANELLA, *Philosophia sensibus demonstrata*, cit., p. 327: «Nec aliud existimandum est esse quintam essentiam quam nobilissimas partes calorem insidentes in entium materiis nobilioribus; ipse quidem dicit ex summitatibus elementorum constare, quae nobis ponuntur calida calore vivifico et moderato; etenim, ait ipse, quod vinum dum fit acetum perdit quintam essentiam, quod ideo est, ut puto, quia calor nobilis deperditur, licet remaneat exilis obtusus et occultatus; quare dicebat Marsilius coelum esse infusum singulis entibus, et occulto coelo seu calore vivere omnia, quae calor manifestus destituisse videtur».

⁶⁰ *Ibidem*.

⁶¹ *Ibidem*.

⁶² MARSILE FICIN, *De vita*, III, 3, p. 256.

L'idea di Campanella, che la chaleur qui vivifie le monde lunaire et celle du monde sublunaire partagent la même nature, comporte des différences ultérieures dans leur vision du fonctionnement des cieux, dans leur rapport avec ce qui se vérifie sur la terre, comme on le verra.

En outre, si les pages initiales de la *Philosophia sensibus demonstrata* baignent dans une atmosphère caractéristique d'un platonisme fortement imprégné par la pensée de Marsile Ficin, Campanella affirme clairement la nécessité d'introduire un correctif à la doctrine des « Platonici e d'altri che il mondo animale, appellano », en intervenant à plusieurs reprises. Dans l'*Epilogo Magno*, on peut lire par exemple que si le monde a une âme⁶³, comme saint Augustin l'admettrait dans le *Lib. Imp. supra gene. ad lit.* et saint Basile le dirait en accord avec les Platoniciens, il faut également attribuer du sens à ses parties et les considérer pourvues d'âme comme les animaux, dans la mesure où elles sont dans le monde comme les vers demeurent dans le ventre de l'homme avec leur sens et leur âme. Les nerfs, les os, le *spiritus* et le sang possèdent tous leur propre *sensus*, chacun selon son propre degré de netteté et chaque partie converge dans une âme du monde commune⁶⁴.